Página 1 de 1

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE SANTA MARIA/Rio Grande do Sul

Criado pela Lei Municipal 3355/91 de 19 de Setembro de 1991; modificada pela Lei Municipal 3871/95 de 10 de Abril de 1995

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DEZESSETE DE MARÇO DE DOIS MIL E
CINCO

1
2
3
4
5
6
7

8

9
10
11
12
13
14
15

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e cinco, reuniu-se ordinariamente
a Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Santa Maria, no Plenarinho da Câmara
Municipal de Vereadores. Estiveram presentes vinte e um conselheiros titulares, seis
conselheiros suplentes com direito a voto, dois conselheiros suplentes sem direito a voto.
A reunião coordenada pela Conselheira Soeli Guerra, iniciou às oito horas e trinta min.,
com aprovação da seguinte pauta: 1) LEITURA E APROVAÇÃO DA PAUTA 2)
LEITURA EMENDA E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
DIA TRÊS DE MARÇO DE DOIS MIL E CINCO; 3) LEITURA DE
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS E EXPEDIDAS; 4) INFORMES E
ASSUNTOS GERAIS; 5) ENCAMINHAMENTO AO FMS;  6) HOMOLOGAÇÃO
DE CONSELHERIOS; 7) INDICAÇÃO DE CONSELHEIROS PARA XI
PLENÁRIA ESTADUAL; 8) PPI/DOIS MIL E CINCO/SMS; 9) FARMÁCIA
POPULAR/ADEZÃO; 10) RELATO DA VISITA À FAXINAL DO SOTURNO.
Como primeiro ponto de pauta – Leitura e aprovação da Pauta – A pauta foi lida e
alterada por unanimidade de votos dos conselheiros(as) presentes. O Ponto de Pauta n. dez
RELATO DA VISITA À FAXINAL DO SOUTRNO, deverá ser apresentado na
próxima reunião. Como segundo ponto de pauta –

16
17

18

Leitura emenda e aprovação da Ata da 19
Reunião Ordinária do dia três de março do ano de dois mil e cinco  – A Ata do dia três de
março foi lida e aprovada pela maioria de votos dos(as) conselheiros(as) presentes, com
uma abstenção. Como terceiro ponto de pauta –

20
21

Leitura de correspondências recebidas e 22

expedidas. Correspondências recebidas: Mem. Zero oitenta e nove/Zero cinco – do
HUSM, indicando o nome da Enfermeira VERGINIA MEDIANEIRA D. ROSSATO, para
a SETEC.

23
24

CONVITE  – o Presidente da Câmara de Vereadores, convida para a Sessão
Especial, a realizar-se no dia vinte e três de fevereiro do corrente ano, no Plenário da
Câmara de Vereadores.

25
26

Of. Oitenta e cinco/dois mil e cinco/BK/SMS – comunicando o
nome dos servidores Jaime Rosalino e Carla Flores, como Titular e Suplente,
respectivamente, representantes da SMS na SETEC.

27
28

Of. n. Zero duzentos e trinta e 29
três/zero cinco/SMS – solicitando a indicação de dois conselheiros, para comissão de
seleção do PSF, como representantes deste Conselho.

30
CORRESPONDÊNCIA – da

associação Com. da V. Schirmer, convidando para a reunião, a realizar-se no dia vinte e
quatro de março do corrente ano, às dezenove horas, na Capela São Marcos.

31
32
33

CORRESPONDÊNCIA – da Clínica Oftalmológica de Faxinal do Soturno, informando os
dez procedimentos mais realizados naquela Clínica.

34
Of. n. Cento e quatorze/zero cinco –

do CIS, informando sobre as funções da Sra. VANEZA BASSI.
35

Of. do MS, informando o
Pagamento do Teto Financeiro de Epidemiologia e Controle de Doenças, comp. Abril,

36
37

C o n s e l h o  M u n i c i p a l  d e  S a ú d e  d e  S a n t a  M a r i a / R S
Rua Marechal Floriano Peixoto, 1752 – centro – CEP: 97.015-373 – Fones: (055) 222.32.90 / 222.03.25 – Ramal 321

Núcleo de Coordenação: Rosa Maria. S. Wolff, Ilse Melo, Soeli Guerra, Maria do  C. Guagliato, Aldoir Gonçalves

Página 2 de 1

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE SANTA MARIA/Rio Grande do Sul

Criado pela Lei Municipal 3355/91 de 19 de Setembro de 1991; modificada pela Lei Municipal 3871/95 de 10 de Abril de 1995

maio, Junho, julho, agosto e setembro/zero quatro. Of. do MS, informando o Pagamento
do PAB FIXO, comp. setembro/zero quatro.

38
Of. do MS, informando o Pagamento de

Programa de Expansão do PSF/PROESF, comp. agosto/zero quatro.
39

Of. do MS,
informando o Pagamento de Ações Básicas de Vigilância Sanitária, comp. setembro/zero
quatro.

40
41

Of. do MS, informando o Pagamento de Programa de Assist. Farmacêutica Básica,
comp. setembro/zero quatro. Correspondências exp. –

42

Of. Zero dezesseis/dois mil e 43
cinco/CMS/CA – ao Diretor CEVS/SES/RS, encaminhando o nome dos conselheiros
representantes deste Conselho no Encontro Macroregional Sul da Rede Nacional de
Atenção à Saúde do Trabalhador  (RENAST).

44
45

Of. Zero dezoito/dois mil e cinco/CMS/CA
– ao Coordenador Geral da UAC, solicitando um espaço na Reunião do Conselho de
Entidades.

46
47

Of. Zero dezenove/dois mil e cinco/CMS/CA – à SMS, solicitando informações
sobre a aquisição de medicamentos.

48
Of. Zero vinte/dois mil e cinco/CMS/CA – à Delegada

da Quarta CRS, solicitando informações sobre a aquisição de medicamentos.
49

Of. Zero 50
vinte e dois/dois mil e cinco/CMS/CA – informando o nome dos conselheiros para
integrarem a comissão de seleção do PSF.

51
Of. Zero vinte e três/dois mil e cinco/CMS/CA

– à Clínica Oftalmológica de Faxinal do Soturno, solicitando a relação dos dez
procedimentos mais realizados. Como quarto ponto de pauta –

52
53

Informes e Assuntos 54
Gerais – Como Informes - A conselheira Rosa Maria Wolff, comunicou que o R. I. do
Conselho Gestor do HCCS, não foi apresentado à plenária do CMS. A conselheira
Eleonora informou sobre a comissão que trata dos serviços de traumatologia do HCCS, a
qual aprovou os mesmos. O CG solicitou à quarta CRS a avaliação dos serviços de
traumatologia do HCCS.

55
56
57
58

Como assuntos gerais - A conselheira Eleonora se manifestou
sobre o pedido de afastamento do Presidente do CG do HCCS. O Regimento Interno do
Conselho Gestor  não determina o que deverá ser feito quando seu Presidente solicita
afastamento, a plenária do Conselho Municipal de Saúde de Santa Maria aprovou por
unanimidade de votos dos(as) conselheiros(as) presentes a RESOLUÇÃO ZERO ZERO
SETE BARRA DOIS MIL E CINCO: Considerando a formação de uma comissão para
tratar do assunto; Considerando que o CMS é um órgão fiscalizador e deliberativo. O
Conselho Municipal de Saúde de Santa Maria RESOLVE: aprovar o nome dos
conselheiros Sonia Kraemmer e Salvador Penteado, como Titular e Suplente,
respectivamente, representantes do CMS, na comissão constituída com os representantes
do CG do HCCS, HUSM, QUARTA CRS e SMS, a qual deverá tratar dos serviços de
traumatologia. Como quinto ponto de pauta –

59
60
61
62

63

64
65

66
67
68
69

Encaminhamento ao FMS – Foi
encaminhado ao FMS o Plano de Aplicação do Projeto Verão/zero cinco, para parecer.
Como sexto ponto de pauta –

70
71

Homologação de conselheiros – Após a leitura do Parecer da
Comissão da SETEC, foram homologadas por aclamação as conselheiras Florentina
Lourdes Tonel de Medeiros e Claudete da Silva Camargo, como Titular e Suplente,

72
73
74

C o n s e l h o  M u n i c i p a l  d e  S a ú d e  d e  S a n t a  M a r i a / R S
Rua Marechal Floriano Peixoto, 1752 – centro – CEP: 97.015-373 – Fones: (055) 222.32.90 / 222.03.25 – Ramal 321

Núcleo de Coordenação: Rosa Maria. S. Wolff, Ilse Melo, Soeli Guerra, Maria do  C. Guagliato, Aldoir Gonçalves

Página 3 de 1

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE SANTA MARIA/Rio Grande do Sul

Criado pela Lei Municipal 3355/91 de 19 de Setembro de 1991; modificada pela Lei Municipal 3871/95 de 10 de Abril de 1995

respectivamente, representantes do Conselho Municipal do Idoso/ COMID. Como sétimo
ponto de pauta -

75
Indicação de conselheiros para a XI Plenária Estadual - A plenária do

Conselho Municipal de Saúde de Santa Maria aprovou por unanimidade de votos dos(as)
conselheiros(as) presentes a RESOLUÇÃO ZERO ZERO OITO BARRA DOIS MIL E
CINCO: Considerando a realização da XI Plenária de Conselhos de Saúde do RS. O
Conselho Municipal de Saúde de Santa Maria RESOLVE: aprovar o nome dos seguintes
conselheiros:

76
77

78

79

80

USUÁRIOS/TITULARES - ENIO REZER, RUBIA MARA
NIEDERAUER, LUIZ SÉRGIO LEAL e ALDOIR GONÇALVES.

81

SUPLENTES: ROSA
MARIA S. WOLFF, TEREZA BASTOS, MARCOS PAHIM e MARLI
WILEMBERGER.

82
83

TRABALHADORES DE SAÚDE/TITULARES – SALVADOR
PENTEADO e SONIA KRAEMMER.

84

SUPLENTES - BENILDES MAZORANI e
MARIA DO CARMO QUAGLIATO.

85

PRESTADORES DE SAÚDE/TITULAR -
SOELI GUERRA.

86

SUPLENTE - SALETE J. S. RIZZATTI. GOVERNO/TITULAR -
LUIZ CARLOS BIER –

87

SUPLENTE - SUELI BARRIOS, como representantes do CMS,
na XI Plenária de Conselhos de Saúde do RS, a realizar-se nos dias cinco, seis e sete de
abril do corrente ano, na cidade de Porto Alegre. Como oitavo ponto de pauta –

88
89

PPI/DOIS 90
MIL E CINCO – O Programa de Pactuação Integrada/dois mil e cinco, foi apresentado
pelos coordenadores dos programas de políticas da SMS. Após alguns questionamentos, a
plenária do Conselho Municipal de Saúde de Santa Maria aprovou por unanimidade de
votos dos(as) conselheiros(as) presentes a RESOLUÇÃO ZERO ZERO NOVE BARRA
DOIS MIL E CINCO: Considerando o Programa de Pactuação Integrada/dois mil e
cinco; Considerando o Parecer da SETEC; Considerando que o CMS é um órgão
fiscalizador e deliberativo. O Conselho Municipal de Saúde de Santa Maria RESOLVE:
aprovar o Programa de Pactuação Integrada/dois mil e cinco, como foi apresentado pela
SMS. Como nono ponto de pauta –

91
92
93

94

95
96

97
98

Farmácia Popular/Adesão – O Projeto foi apresentado
pela Diretora Geral da SMS e conselheira Sueli Barrios, e encaminhado para a SETEC.
Como décimo ponto de pauta -

99
100

Relato da visita à Clínica de Faxinal do Soturno -  Este
ponto de pauta passou para a próxima reunião. Nada mais a tratar foi encerrada a presente
ata que vai assinada pelo Núcleo de Coordenação.

101
102
103
104
105
106
107

C o n s e l h o  M u n i c i p a l  d e  S a ú d e  d e  S a n t a  M a r i a / R S
Rua Marechal Floriano Peixoto, 1752 – centro – CEP: 97.015-373 – Fones: (055) 222.32.90 / 222.03.25 – Ramal 321

Núcleo de Coordenação: Rosa Maria. S. Wolff, Ilse Melo, Soeli Guerra, Maria do  C. Guagliato, Aldoir Gonçalves